Tenho a honra de submeter à apreciação dessa egrégia Casa Legislativa, o incluso 

Projeto de Lei que autoriza a abertura de CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ao 
Orçamento do exercício financeiro de 2023, oriundo da Lei Municipal n° 1.516, de 30 de 
dezembro de 2022, no valor de R$ 1.150.000,00 (um milhão cento e cinquenta mil reais) e 
dá outras providências. 

CONSIDERANDO a necessidade de realizar a implantação de sinalização 
horizontal e vertical nas vias urbanas do Município, uniformizar e aperfeiçoar as ações 
ligadas, principalmente, à área de Engenharia de Tráfego no setor de Sinalização de Trânsito

[...]

de Aquiraz, Crédito Adicional Suplementar para subsidiar o reforço de dotações já existentes 
no orçamento em curso do Departamento Municipal de Trânsito e Transporte Urbano e Guarda 
Civil Municipal de Aquiraz, que se projetam deficitárias, no valor de R$ 1.150.000,00 (um 
milhão cento e cinquenta mil reais), conforme se discrimina a seguir: 

Classificação Funcional 
Programática 

Unidade Gestora/Ação Elemento de Despesa Valor R$ 

02.01 DEPARTAMENTO MUN. DE TRANS E TRANSP. URNANO 

02 01 14 512 0021 2.006 
Gestão dos Serviços de Fiscalização, Eng e

[...]

I — do SUPERÁVIT FINANCEIRO, apurado nos termos do Art. 43, §1°, inciso 1 e 
§3° da Lei n° 4.320/64, no montante de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais); 

II - da ANULAÇÃO parcial ou total de dotações orçamentárias, nos termos do Art. 
43, §10, inciso III da Lei n° 4.320/64, no montante de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil 
reais), conforme o evidenciado a seguir: 

Classificação Funcional 
Programática 

Unidade Gestora/Ação Elemento de Despesa Valor R$ 

11 01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

11 01 15 451 0019 1.015 
Pavimentação e Recuperação de Vias Pub. - 
Ruas, Logradouros e Estradas Vicinais